
Tillæg D (359) . I . - . .  Folketingsåret 1992-93 5729 

Der blev på forslag til tillægsbevillingslov for 1992 overført 1 mill. kr. til kontoen, 
hvilket modsvares af besparelser i Miljøstyrelsen. Udgifterne i 1992 var 0,2 mill. kr. De re- 
sterende 0,8 mill. kr. er overført til 1993 og er indeholdt i Miljøstyrelsens udsvingstal. Be- 
villingen i 1993 på 5,0 mill. kr. vil blive finansieret gennem salgsindtægter på 4,0 mill. kr 
og besparelser i Miljøstyrelsen på 1,0 mill. kr. Bevillingen i 1994 forventes fuldt ud finansi- 
eret ved salgsindtægter. 

Eventuelt mindreforbrug vil indenfor udsvingstallet blive overført til anvendelse til 
samme formål i senere finansår. I tilfælde af, at indtægterne fra salg af statsaktiver bliver 
mindre end forudsat, kan der blive tale om midlertidigt at afholde udgifter til forsknings- 
og udviklingsprogrammet over Miljøstyrelsens udsvingstal, jf. anmærkningerne til konto 
23.51.01. Skov- og Naturstyrelsen. Der vil på forslag til lov om tillægsbevilling blive rede- 
gjort for finansieringen af forsknings- og udviklingsprojektet, herunder for salget af stats- 
aktiver, jf. anmærkningerne til konto 23.51.01.60. 

30. CFC-udviklingsprogram 
Ved Akt 175 29/3 1989 er der inden for en samlet ramme på 45 mill. kr. i perioden 

1989-1991 etableret et udviklingsprogram for reduktion af CFC- forbruget. I forbindelse 
med finansloven for 1991 er CFC-udviklingsprogrammet inden for den eksisterende ud- 
giftsramme forlænget til og med 1993. Som følge af afløb af tilsagn givet til og med 1993, 
vil der i de kommende finansår fortsat være et udbetalingsbehov. 

Udviklingsprogrammet er iværksat som led i miljøministerens handlingsplan for reduk- 
tion af forbruget af ozonnedbrydende stoffer. Programmet bidrager til, at Danmark kan 
opfylde sine forsknings- og udviklingsforpligtelser i medfør af Wien-konventionen og 
Montrealprotokollen. Administrationen af programmet varetages af Miljøstyrelsen i sam- 
arbejde med de berørte parter, bl.a. ved nedsættelse af følgegrupper for de enkelte projek- 
ter. 

Udviklingsprogrammet består af et atmosfæreforskningsprogram samt et teknologisk 
udviklingsprogram, der rummer enkeltprojekter om renere teknologi, genvinding og genan- 
vendelse af ozonnedbrydende stoffer samt destruktion af CFC. Det er forudsat, jf. Akt 175 
29/3 1989, at Miljøministeriet uden forudgående godkendelse på baggrund af de gennem- 
førte projekter og den teknologiske udvikling på området kan ændre udgiftsfordelingen 
mellem de enkelte aktivitetsområder. 

Inden for programmet kan der ydes tilskud til drifts- og anlægsudgifter, til forsøgs- og 
udviklingsaktiviteter samt pilot- og demonstrationsprojekter. Tilskudsprocenten varierer 
for de enkelte projekter. Der gives 100% støtte til udrednings- og undersøgelsesprojekter, 
der kan have bred interesse for myndigheder m.v. Udviklingsprojekter, hvor firmaer og in- 
stitutter har en stor grad af egeninteresse, støttes typisk med 50%. 

I 1992 er der givet tilsagn om tilskud til 9 projekter for i alt 2,5 mio. kr. Der er bl.a. 
ydet støtte til projekter vedr. udvikling af CFC-frie køleskabe, fjernvarmerør og isolerings- 
paneler. Der er ydet støtte til udvikling af en maskine til opsamling af CFC fra gamle kø- 
leskabe. Der er ydet støtte til igangsættelse af Kølebranchens Miljøordning, hvor mere end 
900 kølefirmaer er tilmeldt og gennem hvilken "gammelt" CFC skal opsamles til genbrug 
eller destruktion. Verdens første halonbank blev oprettet med støtte fra udviklingspro- 
grammet. 

I 1993 forventes der givet tilsagn til udvikling af CFC-frie køleskabe og køleanlæg. 
Der forventes igangsat et: udviklingsarbejde vedr. ombygning af køleanlæg til ozonlagsneu- 
trale kølemidler. Der igangsættes projekter vedr. substitution af de "nye" stoffer i Montre- 
alprotokollen: Methylbromid og HCFC. 

Der budgetteres med følgende tilsagns- og udbetalingsforløb for programmets investe- 
ringstilskud: 
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